
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: approvazione schema di accordo di collaborazione con A.C.A.P. per attività di Ricerca, 

Salvaguardia e Tutela delle risorse genetiche animali del territorio regionale nell’ambito 
del progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. 13/12/2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12/05/2022)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30/12/2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA n. 01 del 18/01/2023 ad oggetto: “Insediamento del Consiglio di 
Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Deliberazione del CDA n.16 del 30/04/2024 - Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTO individuazione del rappresentante legale AMAP nella persona del vicepresidente Renato Frontini

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

 di approvare lo schema di “accordo di collaborazione” per il triennio 2025-2027 (allegato A) tra 
AMAP ed ACAP per attività di Ricerca, Salvaguardia e Tutela delle razze avicunicole da inserire 
e inserite nel Repertorio Regionale delle Marche nell’ambito del progetto biodiversità agraria L.R. 
12/2003; 

 di autorizzare il Direttore dell’AMAP, dott.ssa Francesca Severini, alla sottoscrizione dell’accordo 
secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo stesso modifiche di natura non 
sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 che l’onere complessivo derivante dalla presente deliberazione è per un importo massimo 
presunto pari ad € 9.000,00, a titolo di rimborso spese, come di seguito esplicitato:

- euro 3.000,00 anno 2025
- euro 3.000,00 anno 2026
- euro 3.000,00 anno 2027

e che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione  2025 – 2026 -2027 progetto cod. 8.01 
Biodiversità agraria;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Renato Frontini

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’art. 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, prevede che la 
Pubblica Amministrazione può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel 
perseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare il contenuto 
discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo.

La L.R. n. 11/2022 di “trasformazione dell’ASSAM nell’ agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di seguito per brevità, AMAP) prevede all’art. 
2 comma 4 cha l’Agenzia può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di enti pubblici 
o privati, sulla base di specifici accordi e convenzioni.

Tra le materie di propria competenza l’AMAP ha la funzione di conservazione della agrobiodiversità che 
rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a tal proposito la L.R. 12/2003 concernente 
“Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”, nonché gli strumenti di 
attuazione della legge stessa quali il Piano settoriale di intervento  triennale 2025/2027 deliberato 
dall’Assemblea legislativa (n. 77 del 19/11/2024) della Regione Marche e i Programmi Operativi annuali, 
affidano all’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
un ruolo propulsivo in tale ambito. Nello specifico, tra le azioni, sono previste attività di ricerca, 
salvaguardia e tutela delle risorse genetiche animali. 

Tra le attività svolte dall’AMAP assume rilevanza la gestione del Repertorio Regionale del patrimonio 
genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nello specifico nelle diverse spese sostenute per la gestione del Repertorio Regionale risultano finanziate 
anche le attività svolte per la ricerca, conservazione, valorizzazione e quindi l’iscrizione del patrimonio 
genetico da conservare del settore animale al Repertorio stesso.

Con Decreto de Direttore n. 196 del 11/07/2025 è stata autorizzata una manifestazione di interesse 
finalizzata alla ricerca di operatori economici, in grado di fornire servizi di supporto alla rete di 
conservazione e sicurezza del materiale genetico vegetale e animale minacciato di erosione genetica o a 
rischio di estinzione nell’ambito del progetto Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003 e la creazione del relativo 
elenco valido fino al 31/12/2027.

Con Decreto del Direttore n. 245 del 28/08/2025 è stato istituito un elenco di operatori economici, in grado 
di fornire servizi di supporto alla rete di conservazione e sicurezza del materiale genetico vegetale e 
animale minacciato di erosione genetica o a rischio di estinzione nell’ambito del progetto Biodiversità 
Agraria – L.R. 12/2003.

Con protocollo AMAP n. 5212 del 21/07/205 l’A.C.A.P. ha aderito alla manifestazione di interesse per il 
settore animale ed è rientrata all’interno dell’elenco degli operatori economici.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Per le annualità 2025 – 2026 - 2027, l’Agenzia ha richiesto all’A.C.A.P. un preventivo di spesa al fine di 
svolgere le attività di conservazione e valorizzazione delle risorse genetiche animali quali specie 
avicunicole iscritte e da iscrivere nel Repertorio Regionale della Biodiversità delle Marche e organizzare 
esposizioni a carattere locale, nazionale ed internazionale, in collaborazione con il personale AMAP, come 
di seguito riportato

- Attività di raccolta, conservazione, caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle 
risorse genetiche animali avicunicole inerenti alla Biodiversità Agraria delle Marche;

- Attività di tutela delle accessioni animali avicunicole iscritte al Repertorio Regionale 
della Biodiversità Agraria delle Marche;

- Giornate studio dimostrative delle accessioni animali avicunicole iscritte al Repertorio 
Regionale della Biodiversità Agraria delle Marche.

L’A.C.A.P. ha inviato un preventivo (prot. n. 6616 del 29/09/2025) per un importo massimo presunto pari 
ad euro 9.000,00 che il RUP ha ritenuto congruo per le attività da svolgere, tenendo conto anche delle 
competenze professionali in possesso dell’A.C.A.P., ritenute appropriate anche in virtù delle esperienze 
maturate nel corso degli anni. 
Quindi si ritiene opportuno procedere ad una collaborazione per le annualità 2025-2026-2027 attraverso 
l’approvazione dello schema di accordo di collaborazione e conseguente stipula dello stesso tra AMAP e   
A.C.A.P. per un importo massimo presunto di euro 9.000,00 che sarà oggetto di un rimborso spese 
contributo da liquidare come ristoro delle spese effettivamente sostenute, con successivi atti annuali. 
Per tutte le altre condizioni del rapporto si fa riferimento allo schema di convenzione (allegato A).

La spesa di euro 9.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP  2025-2026-2027, U.O. 
“Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, 
Biodiversità e osservatorio ittico" Progetto 8.01 “Biodiversità L.R. 12/2003, Categoria “Convenzioni”, 
Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 52 del 02 ottobre 2025
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria delibera ACAP.docx.pdf  -  99384BE5857345D0CF169DC907AFC8BD6E72F656FC09367A6531708CCCD50348

schema di convenzione_triennale_ACAP.pdf  -  766E3C745200E04DFDED883EE7707D487DD01D90A3BA8E44CDA573EF2E5646A4

Verbale di seduta_delibera_52_02102025.pdf  -  143ADCC852DD3CC584B8AFA10793D0531E6155F65FF78BDD86AA8C124280C557
		contact.01
	2025-10-01T22:17:21+0200
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2025-10-02T17:00:15+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-10-03T09:35:54+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		contact.04
	2025-10-06T14:57:00+0200
	location.04
	RENATO FRONTINI
	reason.04




